tum homicidij, non tantum percussione, uerumetiam ira & amarulenta, qua in proximum inuehitur, quemadmodum Matthæi quinto explicatur. Quare nisi resipiscat, obnoxius est etiam coram Deo supplicio homicidij, quod est ignis infernalis.

Octaua: Qui percusserit seruum suum uel ancillam uirga &c. Altera huius legis pars: Si autem uno die uel duobus superuixerit &c. apudulo durior est in seruos et ancillas. Romanæ leges hac in parte mitiores sunt. Dicunt enim: Hoc tempore nullis hominibus, qui sub imperio nostro sunt, licet sine causa legibus cognita in seruos suos supra modum sæuire. Nam ex constitutione diui p̄ij Antonij, qui sine causa seruum suum occiderit, non minus puniri iubetur, quam si alienum occiderit. Lex tamen Mosi multo æquior fuit suo tempore, quam aliæ leges, quæ eo tempore inter gentes extiterunt, & concesserunt simpliciter dominis in seruos, tanquam in iumenta, uite necisque potestatem. Ergo ne licuit patrifamilias in politia Mosaica impune in seruum suum sequi, modo non statim occidat ipsum? Licuit quidem impune, quantum attinet ad forētia supplicia. Quia, inquit lex, pecunia illius est. Sed minime omnium licuit, quantum attinet ad peccata & supplicia coram Deo. Nam qui ita crudeliter sequit in seruum suum, is designauit homicidium coram Deo, & obnoxius fuit supplicio homicidij, uidelicet poena æterni ignis.

Seruatorum uilitas in lege.

Nona lex: Si rixati fuerint uiri, & læserit quis mulierem pregnantem &c. In hac lege obseruanda est lex talionis: Animam pro anima, oculum pro oculo &c. Eadem lex talionis scripta est Leuitici xxiij. & Deut. xix. Sed quomodo intelligenda sit, exponit Christus Matth. v. Audistis (inquit) quod dictum fuerit, oculum pro oculo, & dentem pro dente. At ego dico uobis: Ne resistatis malo, sed quisquis impegit alapam &c. Quid ergo? num Christus abrogat ueterem legem? minime, sed interpretatur eam. Cum enim in lege scriptum sit: Animam pro anima, oculum pro oculo, & intelligendum sit de legitima uindicta, quæ solummodo a magistratu inferitur, existimabant homines, sibi priuatim licere iniuriam uiscisci, & par pari referre. Christus igitur exponit legem & distinguit inter magistratus & priuatos, inter legitimam uindictam, & inter illegitimam ac priuatam. Audistis (inquiens) quod dictum fuerit, oculum pro oculo, dentem pro dente, hoc est, Lex proponit uindictam, & recte facit, si intelligatur de legitima uindicta, quæ ab ordinario magistratu exercetur. Iustum enim est, ut qui alteri exculserit oculum, etiam ipsi excutiatur oculus, nimirum cognita causa a magistratu. Vobis autem priuatis hominibus, nullo magistratu fungentibus, dico minime licere pro uestro arbitrio iniuriam pro iniuria referre. Hoc enim lex ipsa perspicue docet Leui. xix. Non odies fratrem

Talionis lex

tuum in corde tuo. Et mox: Non ulciscaris neq̄ obserues iniuriam contra filios populi tui, sed diliges proximum tuum sicut te ipsum. Et aliàs: Mea est ultio & ego rependam &c. Cæterum, ab hac talionis lege excipitur Dominus percutiens seruum suum. Vnde sequitur. Si percusserit quispiam oculum serui aut ancillæ, ut pereat &c. Hæc est prudentissima lex: Nam quod non exigit a domino oculum pro oculo, sed libertatem serui, consulit salutem serui, & tamen non dimittit dominum impunem. Si enim exigeret a domino oculum pro oculo, & non libertatem serui, uix unquam posset inter dominum & seruum conuenire, præsertim si dominus admoneretur oculi sui propter seruum effossi.

Decima. Si bos cornu percusserit &c. In hac lege primum uide, quanto odio prosequatur Deus homicidia, ut ea nec in brutis inulta esse uelit. Bos, inquit, lapidibus obruetur, & carnes eius nõ comedentur. Simile est, quod Gene. ix. dicitur: Sanguinem animarum uestrarum requiram de manu cunctarum bestiarum, & de manu hominis. Deinde obserua quod neglectori et cessatori imputetur id peccatum, quod negligentia ipsius ab alio designatum est. Si bos, inquit, cornu petra fuerit ab heri & nudius tertius, & contestati sunt dominum eius &c. bos lapidibus obruetur, & dominum eius occident &c. Memorabilis lex, e qua discendum est, quod Deus imputet peccata filiorum parentibus, & subditorum magistratibus, si negligentia & cessatione parentum ac magistratum peccatum fuerit. Exempla habes in Eli, i. Regum iij. Item Ahab, ij. Regum xx. Huc facit quod Ezechielis. ij. dicitur: Si dicente me ad impium morte morieris &c. Et Ezech. decimo tertio de Speculatore &c.

*Neglectoris
& cessatoris
pœna.*

Vndecima. Si quis aperuerit cisternam, & foderit &c. Quid est an Domino Deo nostro hæc minuta curæ sunt, ne bos cadat in cisternam? Quid tantam bouum aut asinorum curam habet? At non existimes hæc & similes leges frustra & temere a Deo latas, & a Mose conscriptas esse. Primum enim deus uoluit his rerum minutis significare ordinationes ciuiles, de rebus etiamnum uilissimis, diuinas ordinationes, ac minime contemnendas esse. Deinde cum Deus habeat curam bouum, significat sibi maxime omnium curæ esse hominem, propter quem boues creati sunt, adeoq̄ ex hac lege declaratur, Deum etiã capillos capitis nostri numerasse. Quid ergo formidamus, ne aliquid mali nobis accidat, nesciente Deo? Si autem non nescit, quid nobis accidit, quomodo non adiuuaret sperantem in ipsum, præsertim cum scriptum sit: Omnis qui inuocauerit nomen Domini, saluus erit. Postremo hac lege indicat Deus, quanta seueritate exigit, ne quid incõmodi proximo inferamus. Non magnum est, q̄ bos in cisterna moriat̄, magnum aut̄ est, quod

BOVVM CURA.

est, quod proximus nostra negligentia lædatur, & damnū patiatur.

Duodecima. Si bos alienus, bouem alterius &c. Vides iterum in hac lege, quanta sollicitudine Deus exigat, ne quid damni proximus nostra ignauia patiatur. Adeoq; hæc leges, quid aliud sunt, q̄ explicatio huius: Diliges proximum tuum sicut teipsum. Et, quæcunq; uolueritis ut faciānt uobis homines, sic & uos facite illis.

CAPVT XXII

SI QVIS FVRATVS FVERIT.)

Naturalis lex est: Non facies furtum. Ac de spiritali quidem supplicio furti, Paulus ait: Neq; fures neq; raptores habent hereditatem regni Dei. De externo aut & corporali furti supplicio uariatū est, apud oēs pene gentes. Nam lex Mosi, ut hoc loco habes, condemnat manifestum furem ouis, quadruplo, bouis aut quincuplo. Vnde Zacheus in Euangelio dicit, se quadruplum redditurum, si quem defraudauerit, hoc est, recipit se defraudatis satisfacturum iuxta leges ciuiles. Draco Atheniensis decreuit furem cuiuscunq; furti supplicio capitis puniendum. Solon mitiorem poenam furibus intulit. Nam si qs super manifesto furto iure & ordine experiri uelit, actio in quadruplum dabatur. Pro furto aut concepto & oblato, poena tripli constituta est. Alijs deinde furtis oibus quæ nec manifesta appellant, poena dupli. Romanæ leges puniunt furtum ciuilitate, et criminaliter. Ciuilis poena, manifesti furti, quadrupli est. Nec manifesti, dupli. Quid aut sit furtum manifestum, quid necmanifestum, uide Instituta de obligationibus, quæ ex delicto nascuntur. Criminaliter aut furtum alias punitur oculorū effossione, alias scopis & forpice, alias laqueo. De qua re uide in ij. lib. Feudorū, de pa. tenen. & eius uiolatoribus, §. Si quinque. Et in glo. de pace tenenda & iura, fir. §. Iniuria seu furtum. Quam q̄ aut ultimū supplicium furibus inferendum uideatur esse crudelius q̄ Deus in lege Mosi ordinauit, lex tamen Mosi non pertinet ad politian Romanam, & supplicia externa possunt a magistratu bona conscientia augeri, si ratio temporis, feritas gentis, & aliæ circumstantiæ delicti id exegerint. Magistratus enim Dei minister est, ultor ad iram ei, qui quod malum est, fecerit. Ceterum non est sentiendum, q̄ fur etiam si laqueo suspendatur, expiet eo supplicio peccatum suum coram Deo. Nullum enim humanum supplicium potest pro peccatis in iudicio Dei satisfacere: Sed expiat tantum coram hoibus, uidelicet, ut et ipse deinceps non furetur, & alij a furto deterreantur. Quid ergo faciat fur iam suspendendus: num desperet de salute sua? minime oim. Sed agnoscat pctū suum, agnoscat se hoc supplicium meritum, & credat

Furti uaria
supplicia.
Libro 4.

in Christum, q̄ ipsius passio expiauerit p̄ctā sua. Quod si hoc fecerit, tm̄ abest, ut supplicium laquei afferat salutē ipsius aliquid incommodi ut potius eo supplicio seruiat Deo, & ministr̄ Dei agat. Concionatur em̄ supplicio suo: Non esse furādum, & deterret alios a furto. Concionari autem, & deterrere homines a furto, est cultus & ministerium Dei. Quare qui ob furta suspenduntur, animum minime despondere debent, sed potius confidere propter Christum &c.

SI EFFRINGENS FVR DOMVM FVERIT INVENTVS.)

Hæc lex conuenit cum lege duodecim tabularum. Nam duodecim tabulæ (inquit Cicero) nocturnum furem quoquo modo, diurnū autem si se telo defenderit, interfici impune uoluerunt. Verba eius legis sunt: Furem, qui manifesto furto prehensus erit, si furtum, aut noctu faciat, aut interdū comprehenderetur, se telo defendat, occidito. E ceteris manifestis furibus liberos uerberato, & ei cui factū luci furtum erit, si se telo non defendāt, addicito. Quid autem dicemus de iudicio Dei? Homicida furis iudicatur quidem innocens coram humano iudicio, num autem pius homo possit bona conscientia furem nocturnum aut diurnum telo se defendentem occidere? Consultissimum est, ut caueat pius quoquo modo possit, ne quenq̄ priuato arbitrio, etiam si id impune queat, occidat. Sed si in eam necessitatem adactus fuerit, ut nisi se defendat, a fure aut latrone periculum immineat, tūc obseruandum est, quid naturali lege permissum sit. Aduersus periculū (inquit lex ff. ad L. Aquiliam) naturalis ratio permittit se defendere. De hac lege audi etiam Ciceronem pro Milone. Hæc non est scripta sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, uerum etiam ex natura ipsa arripuimus, hausimus, expressimus, ad quam nō docti, sed facti, non instituti sed imbuti sumus, ut si uita nostra in aliquas insidias, in uim, in tela, aut latronum aut inimicorum incidisset, omnibus honesta ratio esset expediendæ salutis. Silent enim leges inter arma: Nec se expectari iubent, cum ei qui expectare uelit, ante iniusta p̄cena luenda sit, quam iusta repetenda, & quodammodo dat ipsa lex potestatem defendendi, quæ non modo hominem occidi &c. Hæc et si Ethnicus scribit, tamen sentiendum est etiam Ethnicos dono Dei uidisse ea, quæ sunt naturalis legis, quam sacræ literæ intantum non abolent, ut etiam eam illustrent. Quid ergo Christus dicit: Malo ne resistas? Hæc uerba, cum non sint noua lex, sed tantum ueteris legis explicatio, haud obscure significant, non resistendum esse malo illegitime, & priuato arbitrio. Quod autem fit iubentibus & recte permittentibus legibus, hoc iam diuina ordinatione fit.

QVANDO AUT FVR ALIQVIS NON HABVERIT.)

Hæc

Defensio iuris naturalis,

Imò non silēt sed clamant potius ex iubent, ut nos defendamus.

Hæc lex ad eam Remp. pertinet, in qua solenne fuit hoies uendere.

SI LAESERIT QVISPIAM AGRVM.)

De hac re extat etiam lex in duodecim tabulis. Si quadrupes pauperiem fecerit, animal quod commisit noxam dato, aut noxe estimationem ferto. Vide etiam Instituta in Titulo, Si quadrupes pauperiem &c.

Lib. 4.

SI EGRESSVS IGNIS INVENERIT SPINAS &c.)

Hæc lex perspicue declarat, quanta cura Deus uelit nos sollicitos esse, ne proximo negligentia nostra incommodum afferamus. Et dicit hæc lex originem suam ex illa generali: Diliges proximum tuum sicut teipsum.

SI QVIS COMMENDAVERIT AMICO PECUNIAM.)

Hæc est lex de deposito pecunie & aliarum id genus rerum. Extat et de eadem re in Romanis legibus, Titulis: Depositi uel contra. In quo titulo inuenies leges cum hac lege Mosi conuenientes. Sed hæc pertinent ad forensia. Nos ecclesiastica in hac lege obseruabimus. Primum ergo, cum hæc lex de deposito diuinitus lata sit, haud obscure significatur, quod non solum homo deponens res suas apud amicum, uerum etiam Deus ipse commendat depositum, ut fideliter ac diligenter custodiatur. Quare qui ignaua socordia aut dolo malo depositum tractat, is non solum in amicum, sed etiam in Deum ipsum peccat, & uiolat hoc præceptum: Non fureris. Deinde, cum dicitur: Dominus domus applicabitur ad deos. Et mox: Veniat causa utriusque ad deos, indicat legitimum magistratum esse ordinationem diuinam. Dij enim hoc loco sunt ciuiles magistratus diuina seu legitima ordinatione constituti. Postremo hæc lex docet nos, quanta seueritate Dominus Deus noster exacturus sit ab unoquoque nostrum rationem eorum depositorum, que ipse apud nos deposuit. Nam quecumque dona uel corporalia uel spiritualia possidemus, ea nobis depositi nomine a Deo data sunt. Sic diuitie, sic iuuentus, sic dignitas & magistratus, sic liberi, sic prudentia, sic innumera alia, depositi nomine ueniunt. Quare si his abutimur, quid reliquum est, nisi ut in duplo condemnemur? Utamur ergo donis Dei bene, ut audiamus illud patrisfamilias: Euge serue bene, super pauca fuisti fidelis super multa te constituam.

in Codi. li. 4.

Deorum nomine magi-
stratus intelligitur.

SI QVIS COMMENDAVERIT PROXIMO SVO BOVEM.)

Est & hæc lex de deposito, non autem pecunie, aut uestium, & aliarum id genus rerum, sed bouum, ouium, & aliorum iumentorum. Ceterum, in hac lege præcipue nobis obseruandum est, quod de iureiurando dicitur: Iusiurandum (inquit) DOMINI ponatur inter eos. Et mox: Suscipiet Dominus rei iuramentum. Ex his apparet ciuilem magistratum.

Iuramentum legitimum.

stratum posse bona conscientia iuramentum ad explorandam ueritatem exigere, & eum, a quo iuramentum legitime exigitur, posse bona conscientia illud prestare, modo uerè dicat, & non mentiatur. Nam q̄ Christus dixit: Ne omnino iuretis, alias explicatum est.

QVI A PROXIMO SVO ALIQVID MUTVO POSTVLAVERIT.)

Lex de mutuo, de quo extat & in Romanis legibus, Titulus: Commodati uel contra.

SI PERSVASERIT QVIS VIRGINEM NEC DVM DESPONSATAM.)

Habes de hoc stupro uirginum etiam in Romano iure legem, sed paulo duriozem. Eadem, inquit, lege Iulia etiam stupri flagitium punitur, cum quis sine ui uel uirginem uel uiduam honeste uiuentem stuprauerit. Poenam autem eadem lex irrogat, peccatoribus, si honesti sunt, publicationem partis dimidie eorum bonorum, si humiles, corporis coertionem cum relegatione. Sed et hæc lex postea mitigata est in iure canonico. Ac forum quidem ciuile sua habeat iura, nos autem obseruemus ea quæ ad conscientiam pertinent. Primum em̄, qui stuprauerit uirginem, non existimet se peccatum expiassè coram Deo uel dote, uel coniugio. Hoc enim scelus dignum est eterno supplicio. Adulteri (inquit Paulus) & fornicatores regni Dei hæreditatem non accipient. Sed expiatur tantum resipiscentia, hoc est, agnitione peccatorum, & fide in Christum, qui solus est expiator peccatorum nostrorum. Fidem autem sequuntur opera & fructus fidei. Inter fructus autem fidei etiam hic enumeratur, ut quod quisq; alteri abstulit, hoc, si fieri potest, restituat. Iam stuprator abstulit uirgini suum decus, & honorem. Et hunc honorem non potest commode uirgini reddere, nisi ducat eam in uxorem. Quare, etsi in Romana politia stuprator non cogitur stupratam in uxorem ducere, ipsa tamen conscientia hortatur eum, ut si legitime & non magno incommodo fieri possit, stupratam in uxorem retineat. Deinde uides etiam in hac lege, q̄ parentum consensus ad coniugium, suo modo necessarius sit. Dicit enim lex: Si pater uirginis dare noluerit &c.

MALEFICAS NON PATIERIS VIVERE.)

Similis est lex in Codice, Titulo De maleficis & mathematicis. Multi, inquit, magicis artibus usi elementa turbare, uitas insontium labefactare non dubitant, & manes accitos audent uentilare, ut quisque suos conficiat malis artibus inimicos. Hos, quoniam naturæ peregrini sunt, feralis pestis absumat. Huc accedit lex duodecim tabularum: Qui fruges excantassit, poenas dato, neue alienum segetem pellexeris excantando, ne incantando.

QUI DORMIERIT CVM IUMENTO MORTE MORIATVR.)

Iustissimum enim est ut insurgant leges, & iura armentur gladio aduersus eos, qui relicto naturali usu, perpetrant fœditatem & ignominia afficiunt sua ipsorum corpora. C. ad L. Iuliam, de stupro & adulter. L. cum uir nubit.

QUI IMMOLAT DIIS PRAETERQVAM DOMINO SOLI ANATHEMA SIT.)

Hæc lex clarius explicatur Deutero. xiiij. Extat & similis lex in Codice, Titulo de sacrificijs paganorum & templis. Volumus cunctos sacrificijs abstinere. Quod si aliquid forte huiusmodi perpetraverint, gladio ultore sternantur &c. Hic uides, quod magistratus ciuilis interficit, non solum externa huius seculi flagitia, ut sunt adulteria, furta, & homicidia, sed etiam publicam impietatem & idololatriam punire & abrogare.

ADVENAM NON DEGLVBES NEQVE AFFLIGES EVM, ADVENAE ENIM ET IPSI &c.)

VIDVAM ET PVPILLVM NON AFFLIGES.)

Adueng, quia carent cognatis et affinibus. Viduæ & pupilli, quia carent patribusfamilias & patronis, facile cuiusuis improbe libidini patent. Et rari sunt homines, qui horum miseria & calamitate afficiantur. Ipse igitur Dñs Deus noster suscipit hos in suam curã, & fert pro eis legem plenam humanitatis. Nō addit autem hoc loco ciuilem poenam, quemadmodum in legibus supra commemoratis. Cum em̄ sint uaria crudelitatis genera, quibus peregrini, uiduæ & pupilli ab improbis opprimuntur, magistratus inter est poenam pro delicti qualitate inferre. Ceterum, hæc lex sepe alias repetita est, ut in sequenti capi. Et in Deute. x. dicitur. Facit iudicium pupillo & uidue, amat peregrinum, & dat ei uictum atq; uestitum &c. Et Prouer. xxiij. Ne attingas paruulorum terminos, & agrum pupillorū ne introeas. Propinquus enim illorum fortis est &c. Sunt enim multe rationes, quibus deterri debemus, ne quicq; iniurię inferamus aduenis uiduis & pupillis. Primo, Aduenæ, uidue & pupilli, continentur non secus in nomine proximi, q̄ amici cognati & affines. Quare sicut hos, ita & illos debemus diligere perinde atq; nos ipsos. Secundo, Natura affert, ut eis faueamus, qui eadem pericula, quibus nos aut perfuncti sumus, aut obrui possumus, sustinent. Natura etiam affert, ut quecunq; uoluerimus ut faciant nobis homines, sic & nos faciamus illis. Nos aut uel exules aliquando fuimus, sicut Israelitæ in Aegypto, uel exilium nos preforibus manet. Et optamus nostras uiduas ac pupillos ab omni iniuriã tutos. Quare natura nos monet, ut & nos ab iniuriã his inferenda

*Aduene.
Pupilli.
Vidue.*

abstineamus. Tertio: si affligantur, habent Deum uindicem. Vnde ait hoc loco: Si afflixeris eos, uociferabuntur ad me, & ego audiam clamorem eorum, & indignabitur furor meus. Et alias Deus dicitur amare peregrinos, & esse iudex uiduarum, ac pater pupillorum. Deus enim poenam infert his, qui afficiunt aduenas, uiduas & pupillos iniuria, etiam si magistratus civilis non puniat. Percutiam, inquit, uos gladio, & erunt uxores uestrae uiduae, & filij uestri pupilli. Deum autem exigere poenam ab his, qui peregrinis & aduenis iniuriam inferunt, non solum sacrae, uerum etiam philosophicae literae, quae sunt magna ex parte legis naturae interpretes, testantur. Plato enim libro quinto de legibus ita dicit:

προς δ' αὐ τοὺς ξένους διαουτίον ὡς ἀγνώτατα ξυμβόλαια ἄντα· σχεδὸν γὰρ πάντ' ἐστὶ τὰ τῶν ξένων. Ὁ εἰς τοὺς ξένους ἀμαρτήματα παρὰ τῶν πολιτῶν εἰς θεὸν ἀνηγορευμένα τιμωρὸν μάλλον. ἔρκμος γὰρ ὢν ὁ ξένος ἐτάριον τε ἢ συγγενῶν, ἐλεηνότερος ἀνθρώποις ἢ θεοῖς. ὁ δ' ὑνάμενος οὖν τιμωρεῖν μάλλον, βοηθεῖ προθυμότερον &c.

Sed ut horribilis poena manet eos, qui inferunt iniuriam, ita exitium premium manet eos, qui benefaciunt illis. Benedictus, inquit, erit fructus uentris tui, benedictus eris ingrediens & egrediens &c.

SI PECVNIAM MVTVAM DEDERIS.)

pauperum contemptus. Vt aduenae uiduae & pupilli, ita et pauperes ubique iacent. Et pauperibus nihil est coram hominibus abiectius. Quare assumit & hos deus in suam ipsius curam, & fert pro eis humanissimam legem, ac iubet ne pauperes urgeantur, & opprimantur usuris. Nam & pauperes continentur in nomine proximi, ac tanto magis in eo continentur, quanto paupiores sunt. Quare diligendi sunt, ut nos ipsos diligimus. In Deut. cap. xv. additur etiam comminatio: Ne clamet contra te ad Dñm, & sit tibi in peccatum. Vide & hanc legem Deute. xxiiij. & Leuitici xxv.

SI PIGNVS A PROXIMO TVO ACCEPERIS VESTIMENTVM &c.)

pignorum exactio. Est & haec lex pro pauperibus lata. Et repetitur Deut. xxiiij. Sed hoc loco additur comminatio: Si clamauerit ad me exaudiam eum. Quia misericors sum. Obseruandum dictum, e quo discamus Dominum Deum nostrum maxime omnium respicere calamitates miserorum, & uindicare duritiam ac crudelitatem hominum, qui miseras miserorum augent. In Deuterono, autem additur promissio. Vt dormiens, inquit, in uestimento suo benedicat tibi, & habeas iustitiam coram Domino Deo tuo. Sed cur in totum non prohibetur repetitio debitorum aut pignorum? In Euangelio enim dicitur: Mutuum date, nihil inde sperantes. Et ab eo qui aufert, quae tua sunt ne reposcas. Respondeo: Haec dicta explicuimus in Homilijs, quas conscripsimus in Lucam. Non enim prohibetur legitimus usus ciuiliū ordinationū in repetendis debitis, aut accipiendis pignoribus, sed cum

sed cum dicitur: Ab eo qui aufert quæ tua sunt ne reposcas, prohibetur, ne malum malo referamus. Cum autem dicitur: Mutuum date nihil inde sperantes, non prohibet Christus repetitionem debitorum ab his qui sunt soluendo, sed docet qua humanitate pauperes, qui omnino non sunt soluendo, tractare debeamus. Nam propter eos qui sunt soluendo, & ut publica conseruetur tranquillitas in Rep. institutæ sunt ciuiles ordinationes, quibus repetuntur debita, & accipiuntur pignora. Et his ordinationibus pius homo bona conscientia uti potest, tantummodo ut habeat rationem charitatis proximi, ac presertim pauperis.

DIIS NON MALEDICES, ET PRINCIPEM &c.)

Hæc lex munit auctoritatem Iudicum & Principum in populo. Nam dii hoc loco intelligendi sunt pro מַלְאָכִים, ut Chaldaeus interpretatur, hoc est, pro iudicibus diuina ordinatione constitutis. Est autem solentis uulgi mos, ut maledicat & excretur iudices, si non pronunciarint sententias iuxta ipsius libidinem. Quare necesse fuit, ut Deus auctoritatem iudicum publica lege munitet, & improborum licentiam coerceret. In Ecclesiasta dicitur: Regi ne detrahas, & in secreto cubiculi tui ne maledixeris diuiti, quia aues cœli portabunt uocem tuam, & qui habent pennas annunciabunt sententiam. Hanc legem Iosephus contra Appionem, ita interpretatur. Noster, inquit, mos est propria custodire, non aliena accusare. Et ut neque irridere, neque blasphemare debeamus eis, qui apud alios putantur dii, aperte nobis legislator interdixit, propter ipsam appellationem. Haec Iosephus. Sed fides huius interpretationis sit penes auctorem. Cur enim alienos deos non liceret daemones appellare, cum id perspicue sacra scriptura doceat.

Ecclesiast. 19.

PLENITVDINEM TVAM ET LACRYMAM TVAM.)

Hanc legem alij aliter interpretantur. Quidam pro plenitudine intelligunt תירוש, hoc est, uinum nouum & indigestum. Et pro lacryma, יצור, hoc est, oleum. Alij, intelligunt pro plenitudine בכורים, hoc est, primitias. Alij pro plenitudine, arida, pro lacrymis, liquida intelligunt. Habent & alij alias expositiones, quas non est opus hic recensere. lubet autem hæc lex Leuitis & sacerdotibus in tempore dare, quæ ex frugibus tam aridis quam liquidis debentur. Quanquam autem hæc lex sit caerimonialis, tamen pertinet etiam ad leges iudiciales, propterea quod magistratus ciuilis intersit hanc legem tueri, & operam dare, ut quæ populus debet ministris Ecclesiae, in tempore persoluantur.

Ministorum
Ecclesie stia
pendia

PRIMOGENITVM FILIORVM TVORVM.)

De hac lege uide supra capite xij. Ceterum hic additur circumstantia temporis, quo debeant primogenita bouum & ouium offerri. Septem,

Leuit. 22.

inquit, diebus sit cū matre sua, die octauo reddes eum mihi. Ex repetitione harum legum, & determinatione temporis, quo primogenita bouum offerri debent, facile conijci potest, uulgum improbissime debita sua Leuitis persoluisse, & primogenita ante legitimum tempus obrufisse. Necessse igitur fuit legislatori, ut stipendia ministris Ecclesie debita publicis legibus muniret.

HOMINES SANCTI ERITIS MIHI, CARNEM IGLTVR QVAE A BESTIIS.)

Hæc lex repetitur postea Leuit. xxiij. Et Deut. xiiij. Quanquam autem & hæc lex sit cærimonialis, ponitur tamen inter iudiciales, quia magistratus interest publicas cærimonias tueri. Cæterum, quod caro a bestijs lacerata iudicatur immunda, ciuilibus disciplina fuit. Et qui ab hac carne abstinuit, ciuilibus sanctus, hoc est, mundus fuit. Coram deo autem, mundities aut sanctitas non pendet ex carne, ex cibo aut potu. Regnum Dei, inquit Paulus, non est esca &c. Sed pendet ex fide in Iesum Christum, propter quem solum reputamur iusti & sancti in iudicio Dei, si credimus in ipsum.

CAPVT XXIII.

NON SVSCIPIES RVMOREM VANVM &c.)

Nulla publica fama, nullæ blanditiæ, nulla promissa moueant te, ut falsum testimonium pro impio dicas. Hæc lex instituit primum homines priuatos, ut nullam malam famam de proximo spargant. Quemadmodum enim genus homicidij est, si quis hominem, quamuis latronem, priuata temeritate sine publica uocatione interficit, ita genus est falsi testimonij: spargere malam famam, quamuis ueram de proximo. Charitatis enim est proximi delicta tegere, & pro ipsius Dominum orare. Deinde instituit hæc lex eos, qui publice ad ferenda de proximis testimonia uocati sunt. Hi enim ut non debent mētiri, ita non debent falsa testimonia ferre pro impio aduersus innocentem, ex uanis hominum rumoribus. Est enim rumor, sermo, sine ullo certo autore dispersus, cui malignitas dedit initium, credulitas incrementum. Et ille ait: Fama, malum, quo non aliud uelocius ullum &c.

*Testimonij
falsi genera.*

NON SEQVERIS MVLTOS ET MAGNOS.)

Hac lege primum erudiuntur iudices in controuersijs ciuilibus, ut non moueantur nec multitudine nec autoritate aliorum, ad pronunciamdam iniquam sententiam aduersus innocentem. Deinde erudiuntur etiam homines priuati in causa religionis, ut non moueantur uel hominum multitudine, uel autoritate ad sectandam impietatem. Necessaria lex, ne quis iniquitati aut impietati suæ patrociniū quærat ex aliorum

ex aliorum uel multitudine uel magnitudine seu autoritate.

PAUPEREM QVOQVE NON ORNABIS IN CAUSA SUA.)

Vt nec multitudo nec autoritas aliorum debet iudicem mouere ad dicendam iniquam sententiam, ita nec quenquam iudicium mouere debet iniqui & nocentis paupertas, ut iudicet causam eius æquam & iustam. Vult enim Deus iudicem non esse personarum respectorem. Quare ut nec propter diuitias, ita nec propter paupertatem iniqua causa, æqua iudicari debet. Est quidem, quando maxima paupertatis ratio habenda est, uidelicet, cum agitur de adiuuando paupere, ne inedia aut miseria pereat. Hic maxime respicienda est paupertas. Sed cum agitur in iudicio, de æquitate & iniquitate causarum, ibi tum nullus est habendus respectus paupertatis, sed tantum ipsius cause, & circumstantiarum, quæ proprie ad causam pertinet.

SI OCCVRRERIS BOVI INIMICI.)

SI VIDERIS ASINVM ODIENTIS.)

Hæ duæ leges exponunt, quis nomine proximi intelligendus sit. Et hic uides, quod cum Christus in Euangelio præcipiat, etiam inimicos diligendos, non ferat nouam legem, sed ueterem tantum exponat, ac plane idem doceat, quod uerbis harum duarum legum diserte explicatur. Nam proximi, quem ut nos ipsos iubemur diligere, nomine, non continetur tantum amicus, uerum etiam inimicus. Quare etiam inimico benefaciendum est. Eadem scripta sunt Deute. xxij. Conuenit & huic legi carmen Phocylidæ:

κλίνωσ δ' ἂν ἐχθροῦ πρὸς καὶ ὁδ' ἂν συνέγχεον.

NON INCLINABIS IVS PAUPERIS IN CAUSA SUA.)

Supra tulit legem, iniquitatem pauperis non esse iudicandam equitatem, propter paupertatem. Nunc fert legem, æquitatem pauperis non esse iudicandam iniquitatem propter paupertatem. Vt enim multi sunt supersticiosi iudices, qui cum audiant in scriptura, pauperibus esse misericordiam præstandam, existiment etiam in iudicio ad iniustitiam pauperum conuiuendum, & iniquitatem eorum approbandam esse, ita sunt multi ætherei iudices, qui etiam iustissimas causas, quas habent pauperes aduersus diuites aut potentes, iudicent iniustas propter paupertatem, & putent nihil referre, etiam si pauper opprimatur. Quis enim ultor tam abiecti hominis existeret? Dominus igitur Deus noster his duabus legibus canet, ne iudices de pauperibus nimium declinent aut ad dextram aut ad sinistram &c.

LONGE ESTO A FALSIS NEGOTIIS, ET INSONTEM AC IVSTVM NON OCCIDES, QVIA

NON IUSTIFICO IMPIVM.)

Sunt magistratus quidam, qui cum liceat ipsis occidere nocentes, existiment sibi etiam licere occidere innocentes, tantummodo ut obseruent externam quandam legitimi iudicij formam. Sunt alij, qui si a superiori magistratu iubeantur occidere innocentem, existiment se haudquaquam peccare, si obediant, quemadmodum ciues Iezreelitæ occiderunt Naboth ex præcepto reginæ Isabellæ &c. Sed his ponitur lex ista: Longe esto a falsis negotijs, & non occides infontem ac iustum, etiamsi iustus fueris a superiori magistratu. Quia non iustifico, inquit Deus, impium, hoc est, quicumq; impie facit, siue suo siue alieno arbitrio, siue honesta siue inhonesta specie, is aduersus Deum peccat, & punietur propter peccatum.

NEC ACCIPIES MVNERA.)

1. Reg. 8.
2. Paralip.
Esa. 1. & 5.
Mich. 2.

Hæc est uulgaris lex, sed obseruatio eius non est uulgaris. Repetitur autem Deu. xvi. Et in Prophetis sepiissime inculcatur. In primo autem libro Digestorum, Titulo: De officio proconsulis & legati, citatur hic uersiculus de accipiendis xenijs: *δύτ' ἐ πάντ' α, δύτ' ἐ πάντ' οτ' ε. δύτ' ἐ παρὰ πάντων.* Et additur: Valde inhumanum est, a nemine accipere, sed pessimum uilissimum est, & per omnia auarissimum. Munera igitur accipere, per se non est impium, ut est ij. Paralip. ix. sed in iudice est periculosum, et si propter munera iudicium peruertat, impium est.

PEREGRINVM NE AFFLIGES.)

Eadem lex supra quoq; posita est. Repetitur autem, ut uideas quantæ cure sint Domino peregrini & aduenæ.

SEX ANNIS SEMINABIS.)

Agriculturæ
ordinatio.

Hæc lex ad agriculturam pertinet, de qua etiam scribitur Leuitici xxv. Dices autem: Quid ordinatio agriculturæ tanti momenti est, ut Dominus Deus noster, qui est maxima omnium maiestas, pro ea sollicitus sit: an non humana ratio suo apte ingenio uidere potest, qua ordinatione terra colenda sit: Recte. Et ob hanc causam, Deus ordinauit lege sua etiam agriculturam, ut tanquam publico testimonio confirmet autoritatem humanæ rationis in ordinationibus rerum ciuiliū, quæ pertinent ad corporalem uitam, ut sciamus publicas politiarum ordinationes, a prudentibus hominibus, iuxta rectam rationem constitutas, esse diuinas ordinationes. Vnde Deus addit promissiones suas obseruationi harum ordinationum de agricultura. In Leuitico enim ca. xxv. ita scribitur. Quod si dixeritis quid comedemus anno septimo, si non seuerimus neq; collegerimus fruges nostras, dabo benedictionem meam uobis anno sexto, & faciet fructus trium annorum, seretisq; anno octauo, & comedetis ueteres fruges usq; ad annum nonum, donec noua nascantur, edetis uetera &c. Eadem pene habeas

Deuter.

Deutero. xv. Vt benedicat, inquit, tibi Dominus Deus tuus in omni tempore, & in cunctis ad quæ manum miseris. Addit & grauissimas minas uiolationi harum ordinationum. Leuit. cap. xxvi. Disperdam in gentes & euaginabo post uos gladium, eritq; terra uestra deserta, & ciuitates uestre diruta. Tunc placebunt terre sabbata sua cunctis diebus solitudinis suæ. Quando fueritis in terra hostili, sabbatizabit & requiescet in sabbatis solitudinis sue, eo quod non requieuerit in sabbatis suis, quando habitabitis in ea &c. Deinde Dominus ordinat agriculturam uerbo suo, ut publice significet, se non tantum gubernare cœlestia sed etiam terrestria, & non solum membra hominis uere etiam agros terræ, adeoq; totum orbem terrarum in manu sua habere atq; administrare. Quare si quid benedictionis ex agro tibi contingit, age Domino gratias, quia agrum gubernat. Si autem ager maledicatur, fer manum Domini patienter, & respisce, ut maledictio uertatur in benedictionem. Postremo significat etiam Dominus hac ordinatione, quantæ curæ sibi sint pauperes & aduenæ. Dicit em̄: Dimittes eam, & requiescere facies, ut comedant pauperes populi tui &c. Et in Leuitico: Erunt uobis in cibum tibi & seruo tuo, ancille & mercenario tuo, & ADVENÆ, qui peregrinantur apud te &c. Cæterum, quod fuit septimus annus in terra Canaan, hoc est tertius annus in quibusdam partibus Germaniæ, in quibus agri tertio quoque anno quiescunt. Est enim regio nostra multo sterilior, quam terra Canaan. Quare necesse habet sæpius a ferendis frugibus quiescere. Interim tamen obseruandæ sunt & nobis promissiones Dei, si ex fide obseruauerimus publicas nostrarum regionum ordinationes in agriculturâ, similiter & minæ ac maledictiones, si ordinationes illas ex auaritiâ & infidelitate uiolauerimus.

Germaniæ
sterilior.

SEX DIEBUS OPERABERIS, SEPTIMA.)

Iterum repetitur lex de Sabbato, quæ supra sepe commemorata est. Repetitur autem, ut sciamus quanta seueritate Deus exigat publicas politiarum ordinationes. Sabbatum enim institutum est, non solum, ut habeamus ocium ad discendum uerbum Dei, sed etiam ut familia & iumenta nostra habeant alternam quietem a laboribus suis. Vt requiescat, inquit, bos & asinus tuus, & refrigeretur filius ancillæ tuæ & aduena. Sed de Sabbato supra plura diximus.

Sabbati ob
seruatio.

OMNIA QVAE DIXI VOBIS CVSTODITE, ET NOMEN ALIENORVM DEORVM NON RECORDEMINI &c.

Hec lex intelligi potest specialiter de cultibus & iuramentis, quod non sint alieni dij colendi, nec per nomen alienorum deorum iurandum. Sed quia preponitur (Oia quæ dixi uobis custodite) facile conijci

potest, quod hæc lex sit generaliter intelligenda de politicis & ecclesiasticis ordinationibus Ethnicorum, qui alienos deos colunt, ut sit sensus: Instituo nunc publicis legibus in Republica uestra, politicam ordinationem, quæ uobis in terra uestra Canaan obseruanda est. Quare diligentissime uobis cauendum est, ne hac ordinatione neglecta, usurpetis leges alienorum deorum, hoc est, externarum gentium & Ethnicorum, qui colunt alienos deos, & habent etiam politia a pietate magna ex parte alienas. Horum leges uolo, ne meminertis quidem. Sed uolo omnino, ut ex præscripto uestrarum legum uiuatis. Ponitur autem hæc lex, non quod Gentium politia in totum damnentur. Sunt enim in his multa egregie & honestissime instituta. Et reuelato Euangelio, licet omnium gentium politia uti, si modo fuerint recta ratione constituta, & non pugnent aduersus naturalem legem. Sed quod non licuerit Israelitis in terra sua Canaan, alijs legibus tantisper uti, dum Christus non aduenerit.

Politia Gentium.

TRIBVS VICIBVS PER SINGVLOS.)

Pascha festum Preter Sabbatum, instituuntur etiam alia celebria festa in Rep. Israelitica. Primum est festum Pasche, & uocatur festum azymorum, propterea quod præceptum erat, ut septem diebus uescerentur azymis. Et celebratum est, tempore mensis Abib, qui aliàs dicitur Nisan, correspondens partim Martio, partim Aprili: De quo festo supra ca. xij. Secundum est festum Pentecostes, quod hoc loco uocatur, festum messis primitiuorum, & alias festum hebdomadarum. Hoc festum celebratum est in monumentum legis datæ in monte Synai. Lex enim data est quinquagesimo die, postquam Israelitæ egressi sunt ex Aegypto. Tertium est festum tabernaculorum, quod hic dicitur festum collectionis. Et fuit institutum, ut posteri discerent, quod Deus fecerit habitare filios Israel in tabernaculis, cum ex Aegypto proficiscerentur. Additur & alias quartum festum, uidelicet tubarum seu expiationis. De his festis copiosius scribitur Leuit. xxiij. Num. xxviij. & Deut. xvi. Ceterum, ut tria priora festa frequentiori & celebriori hominum turba obseruarentur, addite sunt duæ leges. Harum prior est: Ter in anno, apparebit omne masculinum tuum coram Domino dominatore. Hoc clarius explicat in Deut. cap. xvi. Tribus uicibus per annum apparebit omne masculinum tuum in conspectu Domini Dei tui, in loco quem elegerit. In solennitate azymorum, & in solennitate hebdomadarum, & in solennitate tabernaculorum. Locus autem a domino electus dicebatur is, in quo erat arca propiciatorij, quæ fuit primum in Silo, postremo translata est ad urbem Hierusalem. Et qui ad hunc locum uenerat, is dicebatur apparere ante conspectum Domini Dei sui, propterea quod Dominus dicebatur habitare supra propiciatorium, de quo postea Exodi xxv.

Pentecostes festum.

Tabernaculorum festum.

Leuit. 23.

Psalm. 77.

Fuit ergo

Fuit ergo una tantum Parochia, ut uocant, in toto regno Israelis, ad quam necesse habuerunt omnes uiri Israelite quotannis ter, tribus uelicet summis festis, proficisci. Quod institutum, habuit honestas ac necessarias causas. Primum, ut memorabilia & illustriora Dei miracula obseruatione festorum, & uisitatione loci a Deo electi, in memoria conseruarentur, & fides aleretur. Deinde una tantum fuit parochia in Israel, ne multitudine parochiarum, Israelite inter medias gentes habitantes, a uera religione, ad idololatriam deficerent. Ac postea, xxxiiij. additur huic legi promissio: Cum tulerō gentes à facie tua, & dilata uero terminos tuos, nullus insidiabitur terræ tuæ ascendente &c. Posterior lex de festis est. Non apparebitis in conspectu meo uacui, sed offeret unusquisque secundum quod habuerit, iuxta benedictionem Domini Dei sui, quam dederit ei. Hoc institutum est, tum ut Israelite declararent se gratos erga Deum hac oblatione, tum ut alerentur Sacerdotes & Leuite, qui non acceperant partem terræ, in diuisione Canaan, sicut aliæ tribus, & ut conseruarentur ministeria ecclesiastica. Hæc oīa imitati sunt quidam in ecclesia Christi, & instituerunt quatuor summa festa, ac exegerunt sub peccato mortali, ut quicumque ad annos discretionis peruenerit, sic enim loquuntur, ac cœnam Dñi sumperit, quotannis in quatuor summis festis suam propriam parochiam uisitet, ac numum offerat, ne iuxta legem appareat uacuus in conspectu Domini. Quanquam autem omnino obseruanda sint festa in Christianismo, pro sua ratione, & pro pædagogia, ut his ritibus uulgi melius de doctrina Christiana, & de precipuis articulis fidei nostræ erudiat, tamen postquam Euangelion uulgatum est in totum orbem terrarum, non iam unā tantum externa parochia est in ecclesia Christi, quemadmodum in Israel, sed parochia est, ubicumque prædicatur Euangelion, & distribuuntur Sacramenta. Non igitur cogit te Christus, ut quotannis ad unum tantum locum quater proficiscaris, sed hoc exigit, ut omnibus locis & temporibus, quibus hoc fieri licet, Euangelion diligenter discas, & sacramento cœnæ fideliter & legitime utaris, quo & fidem habeas, & in fide confirmeris. Adhæc, non necesse quidem habes ex ordinatione Christi, externas in ecclesiam Christi oblationes afferre, quemadmodum Israelitæ, necesse tamen habes ministros ecclesie alere, & pauperibus benefacere. Necesse item habes in ecclesiam spirituales oblationes afferre, quæ sunt, oratio, gratiarum actio, obedientia, item cor contritum & humiliatum, & si quæ sunt alia genera oblationum spiritualium.

NON SACRIFICABIS CVM FERMENTO SANGVINEM SACRIFICII MEI, NEC REMANEBIT ADEPS &c.

Hæc lex pertinet ad festum Pasche, & est sensus: Non sacrifices sa

crificium Paschæ, nisi prius expurgaueris ab habitationibus tuis omne fermentum, nec reserues de illo sacrificio adipem usq; ad mane. Nam hunc esse sensum, paraphrastes Chaldeus perspicue indicat. Sic enim transtulit hunc locum: Non mactes super fermentum sanguinem Paschæ meæ, & non remaneant extra sacrificium adipem mactationis festi usq; ad mane. Similiter & Rabi Salomon ita interpretatur: Non mactes, inquit, pæsa in decimaquarta die mensis Nisan, donec eieceris fermentum. Ceterum q̄ seueriter prohibeatur, ne fermentum referuetur in festo Paschæ, & ne quicq; usq; ad mane remaneat, supra scriptum est Exodi xij. & xij. Similiter Deuter. xvi. Hoc autem loco repetitur lex illa cærimonialis inter iudiciales seu forenses, ut significetur non solum sacerdotum, sed etiam magistratus ciuilibus in Reipub. Israelitica interesse, ut has cærimonias etiam publica poena tueantur. Nobis uero, sanguinem non esse offerendum cum fermento, significat, sanguinem Christi, pro peccatis nostris effusum, non esse ita contaminandum, ut addamns ei tanquam supplementum, humanas traditiones, & sentiamus sanguinem Christi non sufficienter expiassent nostra peccata, sed nos etiam necesse habere expiare ea meritis nostrorum operum. Quod autem nihil de sacrificio Paschali, ne adeps quidem, referuandum sit usq; ad crastinum, significat Christum unica oblatione perfectos effecisse in perpetuum eos, qui sanctificantur, nec reuerauasse alijs quicquam expiandum, sed tantum credendum, quod ipse perfecte peccata expiauerit, & ex hac fide bene operandum.

PRIMITIAS FRVGVM TERRAE TVAE DEFERES IN DOMVM.)

Vt primogenita hominum & pecorum, ita & primitiæ frugum offeruntur Domino. Cur autem hoc in Reipub. Israelitica institutum fuerit, & quid nobis significet, supra capite xij. dictum est.

NON COQVES HOEDVM IN LACTE MATRIS SVAE.)

Hæc lex repetitur postea Exod. xxxiiij. & Deut. xiiij. Exponit autem uarie. Quidam pro hoedo generaliter carnem interpretantur, et putant hac lege præcipi, ut nulla caro coquat in lacte, & comedatur una cum lacte. Vnde & Iudæi, ne caseo quidem, qui ex lacte constat, cum carne in eadem mensa uescuntur. Alij putant tantum dici de hoedo paschali, quod non sit immolandum dum adhuc ex lacte matris nutritur, sed cum est anniculus. Alij sub nomine hoedi intelligunt etiam uitulum & agnum, ac sentiunt hac lege præcipi, ut Israelitæ nec uescantur hoedibus uitulis & agnis, nec offerant ea ante legitimum tempus ab lactatione: Vnde supra de primitijs bouum & ouium dictum est: Septem diebus sit cum matre sua. Die octaua reddes illum mihi. Hæc sententia uidetur mi-

uidetur mihi reliquis probabilior. Et est utilis lex, qua primum con-
sulitur munditiei ciborum, ne uescamur carnibus a uentre matris ad
huc recentibus, quæ non solum sunt abominatio, uerum etiam offici-
unt hominis sanitati. Deinde admonet hæc lex, ut infirmis parcamus,
& imbecillitates eorum patienter feramus. Sicut enim hæc ante
legitimum tempus ablactationis infirmior est, quàm ut possit nobis
in cibum usui esse, ita multi sunt in fide uel recentes uel infirmi, qui
nobis magis oneri quàm usui uidentur. Hi tolerandi sunt, non oppri-
mendi. Postremo uult etiam hæc lex ut in animantibus brutis disca-
mus humanitatem, quam debemus proximo exhibere. Nam mater
hæc tolerauit dueros dolores in partu. Crudele igitur est, si mox a
partu hæc a matre auferres, quia adderes calamitatem calamita-
ti. Sic etiam magna crudelitas est afflicto addere aliam afflictionem.
De eadem re admonemur etiam Deuterono, xxij. in lege, quæ præci-
pit, ne capiamus matrem cum pullis &c.

ECCE EGO MITTO ANGELVM MEVM, QVI
PRAECEDAT TE ET CVSTODIAT &c.

Post commemoratas aliquot leges, adduntur nunc promissiones
obseruantibus, & minæ uiolantibus eas. Et quæ hic paucis dicuntur,
ea postea Leuit. xxvi. & Deut. vii. & xxviii. pluribus explicantur. Pri-
mum ergo, cum dicit Dominus: Ecce mitto angelum meum &c. signi-
ficat se per administrationem angelorum, in exercitu Israelis præsen-
tem esse, ac defendere & gubernare eos. Ex hoc loco sumptum est quod
Psal. xxiij. scribitur: Immittitur angelus Domini in circuitu timentium
eum. Et testatur Daniel, Dominum gubernare regna per angelos, Dan.
xi. & xij. Deinde exhortatur ad obseruationem legis per minas & pro-
missiones. Minæ sunt: Obserua eum & audi uocem eius, nec offendas
eum. Quia non dimittet, cum peccaueritis, & est nomen meum in il-
lo, hoc est, Si quis peccauerit aduersus leges, non impune feret, etiã si
magistratus civilis non animaduertat in ipsum. Angelus enim, qui
meo imperio, tuetur exercitum Israelis, obseruabit preuaricationes, et
punit uiolatores legis meo ipsius mandato, & mea ipsius potentia.
Hic mihi illud obserua, quod Paulus ad Roma. xiiij. scribit: Oportet,
inquiens, esse subditos, non solum propter iram, uerum etiam propter
conscientiam. Etsi enim homo non uidet nec resciscit peccatum, Deus
tamen, qui omnia adimplet, & omnia administrat, uidet peccatum, &
animaduertit in ipsum suo tempore. Promissiones sunt: Si audieris
uocem eius & feceris oia quæ loquor, inimicus ero inimicis tuis, &
aduersarius aduersariorum tuorum. Item benedicam panibus tuis &
aquis, & auferam infirmitatem de medio tui. Item: Non erit orba nec
sterilis in terra tua. Numerum dierum tuorum implebo: Terrorem

meum mittam in præcursum tuum &c. Hæc minæ & promiffiones generaliter pertinent ad oēs Resp. diuina ordinatione constitutas. Vbi cunq; enim est publica legum ciuiliū cōferuatio, & honesta religionis administratio, ibi Deus effundit benedictionem suam, et largitur rerum abundantiam, aeris salubritatem, longitudinem uite, uictoriam super hostes, gloriam, et alia Reip. commoda atq; ornamenta. Sed cum loquendum est, de perfecta legis obseruatione, quæ diuinitus ab unoquoque priuatim exigitur, ibi tam minæ q̄ promiffiones non solum de corporalibus, uerum etiam de spiritualibus, & æternis maledictionibus & benedictionibus intelligendæ sunt, quemadmodum Christus interpretatur, Matth. xix, & Mar. x: Si uis, inquires, ad uitam ingredi, serua mandata. Et alias: hoc fac & uiues, nimirum uita æterna. Quisquis enim legem perfecte obseruat, is meretur in hoc seculo benedictionem, & in futuro fœlicitatem æternam. Quisquis autem eam uel in uno apice uiolauerit, is reus est perpetuæ maledictionis in hoc & futuro seculo. Ait enim Christus: Amen dico uobis, donec prætereat cœlum & terra, iota unum aut unus apex non præteribit ex lege, donec omnia facta fuerint. Quis ergo, inquires, saluabitur, cum nemo totam legem perfecte obseruare possit? Respondeo. Nemo saluabitur sua ipsius iustitia. Sed proposita est nobis iusticia Domini nostri Iesu Christi. Hæc si fide accipiat, ita nos acceptos Deo reddit, ut iudicet etiam nos iustos, ac saluet propter Christum. De qua re alias copiosius diximus.

CVM ERGO PRÆCESSERIT TE ANGELVS MEVS ET INTRODUXERIT TE,)

Quæ hic scribuntur, copiosius explicantur Deuter. vii. Nam cum Deus dederit antea generales quasdam leges, quæ in Rep. Israelis semper obseruandæ sunt, nunc fert leges quasdam personales, quæ obseruandæ sunt in occupatione terræ Canaan erga gentes habitantes in ea, & erga deos & cultus diuinos earum. Prima lex uetat, ne Israelitæ quicquid commune habeant cum Cananæis in politia ciuili. Non in his cum gentibus illis, uidelicet Amorrhæo, Hethæo &c. fœdus, nec misereberis earum, nec sociabis cum eis coniugia. Filiam tuam non dabis filio eius, nec filiam illius accipies filio tuo, sed percuties eos usq; ad interitionem. Quid autem, inquires, sibi uult hæc crudelitas Dei, q̄ præcipiat tot gentes deleri? Et si natu grandiores peccauerunt, quid infantes commeruerunt, q̄ & ipsi necesse habeant una cum parentibus trucidari? Hic habes memorabile exemplum maxime seueritatis Dei, quod illustrius erit, si repetas harum gentium originem. Descendunt enim a Canaan, qui fuit filius Cham filij Noe. Hic Cham cū uidisset Noe parentem suum nudatum præ ebrietate, tantum abfuit ut uerenda eius

eius obtexerit, ut etiam parentem palam traduxerit, & omnibus deridendum propinauerit. Noe igitur diuino spiritu impulsus, maledixit Cham, & maxime omnium filium eius Canaan. Maledictus (inquiens) Canaan, seruus seruorum erit fratribus suis. Et contra benedixit Sem, qui una cum Iaphet uerenda eius honeste contexerat. Benedictus, inquiens, Dominus Deus Sem, sit Canaan seruus eius. Porro executio huius maledictionis dilata est a Deo plusq̄ octingētis annis, a diluuiō uidelicet, usq̄ ad introitum filiorum Israel in terram Canaan. Conniuit aut̄ Deus tanto tempore ad impietatem Cham & posteror̄ eius, ut inuitarentur ad resipiscētiā, & haberent spacium poenitentiae. Primum enim audierunt uerum uerbū Dei, & uiderunt etiam uerum cultum Dei a patriarcha suo Noe. Deinde audierunt & uiderunt uerā religionem ab Abraham, Isaac & Iacob, qui multo tempore inter ipsos habitauerunt. Postremo cum filij Israel ex Aegypto profecti essent, & uagarētur incertis sedibus in deserto quadraginta annis, peruenit fama ad has gentes, q̄ Deus esset ipsas per Israelitas deleturus propter impietates eorum. Quid ergo factum est? num resipuerunt? Intantum non resipuerūt, ut subinde in peius profecerint. Nam cum pater eorum Cham impius in parentem suū Noe fuerit, non requisiiuit etiā religionem Noe. Itaq̄ Canaan filius Cham didicit a parente suo contemptū Dei & parentum. Ab hoc deinceps posterū didicerunt contemptum oīs religionis et honestatis. Hinc factum est, ut in terra Canaan instituerentur prodigiosissima genera idololatrię, nec ulla conseruaretur honestas in ciuilibus generibus uite, in connubijs, & alijs, quemadmodum scriptū est Leui. xviij. & xx. Quare cum nulla amplius spes resipiscētię de gentibus illis reliqua esset, mandauit Dñs Israelitis, tanq̄ ministris suis, ut delerent eas usq̄ ad internitionem, ac ne paruulis quidem parcerent, propterea q̄ omnis caro, quæ a Canaan descenderat, maledicta & corrupta esset. Hic ergo uide mihi, primum quidem bonitatem & tolerantiam Dei, qua tanto tempore expectat resipiscētiā. Et hanc tolerantiam non solum declarauit Deus in Cananis, priusq̄ Israelitæ ingressi sunt in terram Canaan, sed etiam postq̄ eam terram occupauerunt. Dicit enim hoc loco: Nō enīciam eos a facie tua anno uno, sed paulatim expellam eos de conspectu tuo. Quod etsi præcipue factū est in gratiam Israelitarum, ne terra deuastata in solitudinem redigatur, tamen hoc etiam factum est in commodum reliquiarum gentis Cananę, ut adhuc haberent aliquod spacium poenitentię. Tanta est tolerantia Dei, etiam erga perditissimos & obstinatissimos. Deinde uide memorabilē seueritatem Dei, qua iubet totam gentem, quor̄ parentes maledicti erant, & qui nunquam poenitentiam agere uoluerunt, usque ad internitionem deleri.

*Cananei ad
resipiscētiā
inuitati.*

*Canani eorū
impietas.*

Ex quo re ipsa comperimus, quod ira dei tanto grauior sit, quanto ta-
 dius procedit. Ac illud plane confirmatur, quod in proemio Deac-
 logi dicitur: Visitans iniquitatem patrum in tertiam & quartam gene-
 rationem &c. In hoc igitur exemplo habent parentes & liberi, quod
 diligenter discant. Parentes, ne peccent aduersus Deum, ut non & li-
 beri discant peccatum, & a Deo in posteris suis deleantur. Liberi, ut
 non irrideant nec peccent aduersus parentes suos, ne maledicantur ip-
 si & posteris eorum, sicut Canaan maledictus fuit. Est & alia causa, pro-
 pter quam iubet Deus delere gentem Canaanam, uidelicet, ut Deus ser-
 uaret pactum, quod cum Patriarchis inierat. Vnde Deute. ix. dicitur:
 Non propter iustitias tuas & equitatem cordis tui ingredieris, ut pos-
 sideas terram earum. Sed quia illae egerunt impie, introeunte te dele-
 te sunt, & ut compleret uerbum suum Dominus, quod sub iuramento
 pollicitus est patribus &c. Hoc ergo loco discenda est ueritas & firmi-
 tas promissionum Dei, quod Deus tam constans sit in uerbis suis, ut
 potius necesse sit totam gentem perire, quam ut in uerbis suis men-
 dax deprehendatur. Quare, cum habemus promissionem Dei, intan-
 tum non debemus de ea dubitare, ut sentiamus caelum & terram citi-
 us peritura, quam ut promissio Dei non seruetur.

Secunda lex uetat ne Israelite quicquam commune habeant cum Cana-
 neis, in religione seu politica ecclesiastica. Non in ibis foedus cum dijs
 eorum. Non adorabis eos, nec seruias eis, non facies secundum opera
 eorum, sed destrues eos, & confringes statuas eorum: Seruietis autem
 soli Domino Deo uestro. Hac lege precipitur abrogatio et demolitio
 omni idolorum, & idololatriae in terra Canaan, ut solus uerus cultus
 Dei, qui uerbo Domini institutus est obseruetur. Exemplum est, quod
 magistratus civilis, non dico in aliena dictione, sed in sua dictione, &
 apud suos, qui in legitima ipsius potestate sunt, abrogare debet pro
 ratione suae uocationis omnes impios cultus. Caeterum dicent Isra-
 elitae: lubet nos occupare terram Canaan & delere gentes, sed cum haec
 gentes sint fortissimae, nos autem populus imbecillis, qui possumus
 mandato tuo obedire? Dominus igitur munit nunc cor Israelitarum
 fiducia, primum promissionibus. Terrorem, inquit, meum mittam
 in praecursum tuum. Et mox: Cunctorum inimicorum tuorum coram
 te terga uertam, emittens crabrones &c. Crabronum meminit etiam
 Mose Deut. vii. Et in Iosua xxiiij. scribitur hoc impletum esse. Mose,
 inquit, ante uos crabrones, & eieci eos de locis suis, duos reges Amor-
 reorum &c. Siue autem de bestiolis illis externis intelligatur, siue figu-
 rate dicatur de repentinis terroribus, certe manifestum est, populos
 terrae Canaan magnis miraculis diuinitus ad introitum Israelitarum terri-
 tos, stupefactos & deuictos esse. Deinde munit eos consolatione: Non
 erisiam;

Parentum di-
 sciplina.

Liberorum
 disciplina

Magistratus
 officium

Vide Deute.
 s. Iosua. 2.

eniam, inquit, eos uno anno, ne terra in solitudinem redigatur &c: Hæc est consolatio, quæ etsi Israelitæ non statim delere queant omnes Canangos, non tamen despondeant animum, quia hoc non fit fortitudine Cananæorum, sed clementia Dei erga Israelitas, ne uidelicet terra redigatur in uastam solitudinem, & bestię terram occupent, si uno anno oēs habitatores eius interficerentur, Deuter. vii. & Iudi. ij. & iij. Hic locus docet nos patientiam in expectandis promissis Dei, & sufferendis aduersis. Quod enim inter promissa Dei, calamitates adhuc nobis molestę sint, non fit ira Dei, sed clementia eius et commodo nostro. Quid aut commodi nobis ex calamitatibus accedat, alias sepe dictum est. Postremo munit eos promissionis amplificatione. Definit enim longitudinem & latitudinem regionis Canaan, ut quanto maiori amplitudine regio Israelitis promittatur, tanto certius cognoscant clementiam & liberalitatem Dei, ac confirmet fidutiã cordis sui. Ponam, inquit, terminos tuos a mari rubro, usque ad mare Palestinorũ, & a deserto usque ad fluuium, scilicet Euphratem. Sic unaqueque regio habet suos terminos a Domino definitos. Sic enim Psal. lxxxiii. ait: In manu eius sunt omnes fines terræ. Et Dani. ij. Transfert regna, & constituit. Et cap. iij. Dominatur excelsus in regno hominum et cuiuscunque uoluerit dabit illud. Quod autem dominus constituit & ordinat, hoc etiam fauore & benedictione sua complectitur. Quare si magistratus administrauerit Rempub. suam legitime, & operam dederit, ut abrogata impietate, uera religio doceatur & cõseruetur, eadem habet promissiones, quas hoc loco Mose describit. Benedicetur enim panibus & aquis, hoc est, non erit fames. Auferetur infirmitas, hoc est, non erit pestis aut alia genera publicorum morborum. Terror mittetur in præcursum eius, hoc est, finitimæ gentes timebunt talem magistratum & populum. Et si bella mouerint, tamen uictoria erit penes primum magistratum & populum. Ut non addam interim eas benedictiones, quæ consecuturæ sunt in futuro seculo, in perpetua foelicitate.

*Rerumpub.
legitimarum
benedictiones*

CAPVT XXIII.

MOSI QVOQVE DIXIT: ASCENDE AD DOMINUM TV ET AHERON.)

In tribus præcedentibus capitibus recensuit Deus Mosi in monte leges iudiciales, quas Israelitis proponere debeat. In principio autem huius uicesimiquarti capitũ, indicat scriptura quo ordine inter se distincti fuerint Israelite, cum Deus has leges Mosi reuelaret. Primum enim solus Mose appropinquauit ad Dominum, hoc est, ascendit in summitatem montis & intrauit in caliginẽ, in qua erat Deus. Deinde

in inferiori parte montis constituerunt Aaron, Nadab, Abihu, qui fuerunt filij Aaronis, de quibus Leui. x. & septuaginta seniores. Postremo, ad radices montis in ualle constitit tota turba Israelis. Vnde quod ait scriptura (Mosi quoque dixit) ὅς ἐστιν πρότερον est, & sic uertendum erat. Mosi enim dixerat Deus, uidelicet, eo tempore, quo uocauit Mosē ut audiret leges iudiciales, quæ a capite uicesimo primo hucusque commemoratæ sunt. Postquam enim Decalogus horrenda Dei ipsius uoce, audiente & extrema omnia metuente tota Israelitarum multitudine promulgatus esset, conuenit inter populum & Mosē, ut deinceps solus Mosē audiret uocem Dei, & ferret ab ipso leges.

VENIT ERGO MOSE ET NARRAVIT POPULO OMNIA VERBA DOMINI ET IVRA &c.)

Mosē commemorat populo leges iudiciales supra dictas. Populus autem agnoscit eas, & consentit, ut Respub. eorum iuxta has leges administraretur. Omnia, inquit, uerba Domini quæ locutus est, faciemus, hoc est, Quas leges forenses nunc proposuisti nobis, eas omnes agnoscimus & consentimus ut Respub. nostra secundum eas constituantur, & administraretur. Igitur quo hæ leges habeant deinceps publicam autoritatem, confirmat Mosē eas publicis ritibus & cærimonijs. Sed opere precium est has cærimonias audire. Primum ergo scripsit Mosē has omnes leges in uolumen. Deinde indixit publicum festum, & mane consurgens ædificauit altare ad radices montis, & duo decim titulos seu statuas iuxta duodecim tribus Israel. Postea iussit iuuenes, hoc est, primogenitos de filijs Israel, offerre holocausta & pacifica. Deinde tulit Mosē dimidiam partem sanguinis de sacrificio, & infudit in crateres, residuam autem partem sparsit super altare. Postea, legit ex uolumine leges quas cōscripserat, audiente toto populo. Postremo, cum populus iterum in has leges, sicut scriptæ erant, consentiret, accepit sanguinem in crateris reseruatum, & respersit super librum & in populum, dicens. Hic est sanguis fœderis, quod pepigit Dominus uobiscum super cunctis his sermonibus. Hæ fuerint cærimoniæ, quibus autoritas forensium legum apud Israelitas publice ita confirmata est, ut deinceps magistratus & iudices in Israel Rempub. suam iuxta has leges perpetuo administrarent. Primum igitur obserua, has leges per se non ita infirmas esse, ut indiguerint humana confirmatione. Ducunt enim originem suam ex naturalibus legibus, & sunt diuinitus promulgatæ, ac sunt timori malis operibus, & ualent ad conseruandam publicam tranquillitatem & honestatem. Quare per se satis superque firmæ fuerunt. Sed hæ cærimoniæ necessariae fuerunt propter populum, ut quod perpetuo in Repub. ualere debet, publice coram populo confirmetur, & irretactabile declaratur. Sed Sacerdotes &